



MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	18.425.361,66	-28.643.138,34	3	Despesas Correntes	42.988.542,22	14.832.936,12	-28.155.606,10
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	1.792.893,38	-4.652.996,62	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.725.366,67	8.240.267,01	-12.485.099,66
12	Contribuicoes	999.000,00	157.086,38	-841.913,62	319	Aplicacoes Diretas	20.725.366,67	8.240.267,01	-12.485.099,66
13	Receita Patrimonial	107.200,00	392.270,65	285.070,65	32	Juros E Encargos Da Divida	175.000,00	39.661,46	-135.338,54
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	175.000,00	39.661,46	-135.338,54
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.088.175,55	6.553.007,65	-15.535.167,90
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	798.138,76	-1.893.761,24	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	15.252.896,23	-21.527.513,77	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	634.600,00	246.395,12	-388.204,88
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	32.076,26	-12.023,74	339	Aplicacoes Diretas	20.384.356,94	6.014.731,60	-14.369.625,34
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-2.200.068,31	2.975.931,69					
	Soma	41.892.500,00	16.225.293,35	-25.667.206,65	33	Soma	42.988.542,22	14.832.936,12	-28.155.606,10
	Déficit Corrente	1.096.042,22	0,00	-1.096.042,22		Superávit Corrente	0,00	1.392.357,23	1.392.357,23
	SUB - TOTAL	42.988.542,22	16.225.293,35	-26.763.248,87		SUB - TOTAL	42.988.542,22	16.225.293,35	-26.763.248,87
2	Receitas de Capital	270.500,00	892.759,91	622.259,91	4	Despesas de Capital	5.128.558,90	905.364,68	-4.223.194,22
21	Operacoes De Credito	200.000,00	0,00	-200.000,00	44	Investimentos	4.266.869,49	539.397,28	-3.727.472,21
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.210.501,99	528.729,78	-3.681.772,21
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	892.759,91	837.259,91	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	861.689,41	365.967,40	-495.722,01
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	892.759,91	622.259,91		Soma	5.128.558,90	905.364,68	-4.223.194,22
	Déficit Capital	4.858.058,90	12.604,77	-4.845.454,13		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.128.558,90	905.364,68	-4.223.194,22		SUB - TOTAL	5.128.558,90	905.364,68	-4.223.194,22
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		42.163.000,00	17.118.053,26	-25.044.946,74	Total de Despesas		48.117.101,12	15.738.300,80	-32.378.800,32
Déficit		5.954.101,12	0,00	-5.954.101,12	Superávit		0,00	1.379.752,46	1.379.752,46
TOTAL GERAL		48.117.101,12	17.118.053,26	-30.999.047,86	TOTAL GERAL		48.117.101,12	17.118.053,26	-30.999.047,86